Cingulo semper colligata. (*Synod. Viterb.*, ann. 1614.)

Vestes lugubres et pullas ex lino gossipino seu xilino confectas (*vulgo di cotone*) nemo clericorum, eujuscunque sit conditionis atque gradus, gestare audeat. (*Syn. Placentin.*, ann. 1589.)

Hos enim Deo addictos non lugere suorum mortem decet, luctusque insigne præferre; sed animam humanis miseriis defunctam sanctis ac piis precibus Deo commendare, et suam erga propinquos pietatem

ac benevolentiam hoc genere officii potius quam vestimenti mutatione testari. (*Synod. Amerin.*, ann. 1596, c. 658.)

Totus clericalis ornatus vestitusque ostentationem, luxum et quidquid novum, inane, exquisitum, sumptuosum est, nesciat; quibus enim indumentum Christus est, quam omnia parvi facienda et rejicienda sunt, quæ hominem clumbem, effeminatum et vanitatis captantem arguunt. (*Synod. Nucerina*, ann. 1606.)

In nimio cultu vanitas, in abjecta incuria rusticitas accusatur. (*Concil. Narbon.*, ann. 1609, tit. *De vita et honest. clericorum*, c. 41.)

In vestitu clericali undique fulgeat modestia. (*Synod. Suanens.*, ann. 1626.)

Episcopus vestem nigrum, quæ humilitatis et religiosi timoris symbolum est, benedicit, et consecrandam jubet eam induere. (*SIMEON Thessal.*, *De sacris ordinat.*, c. 2, *De ritu ordin. lectoris*.)

Talia debent esse vestimenta servorum Dei, in quibus nihil possit notari novitatis, nihil superfluitatis, nihil vanitatis, nihil quod pertineat ad superbiam et ad vanam gloriam. Unde heatus Hieronymus. « Non facit ornatum clericum tenera vestis, sed muniditia cordis. » (*Inter. Oper. S. Bern.*, *De modo bene vivendi*, c. 9.)

Mollibus vestimentis delectatur regis curia, asperis vero et humiliis delectatur Christi Ecclesia. (*Id.*, *De modo bene vivendi*, c. 9.)

Non in veste pretiosa, clamat Apostolus (I Tim. ii, 9), clamatur autem specialiter ad feminas, ut erubescat in se deprehendi episcopus quod in fragili quoque sexu audierit reprehendi. (*S. BERN.*, epist. 42, *Ad Henricum Senon. episc.*)

Vanum cor vanitatis notam ingerit corpori, et exterior superfluitas interioris vanitatis indicium est. (*S. BERN.*, *Apolog. ad Guill. abb.*, c. 10.)

Mollia indumenta animi mollietatem indicant. Non tantum curaretur corporis cultus, nisi prius negligenta fuisse mens inulta virtutibus. (*S. BERN.*, *Apologet. ad Guill. abbatem*, *De vita ac moribus reliquiorum*, c. 10, in fin.)

SECTIO SECUNDA. — *Quænam circa tonsuram et capitulum observanda.*

Ita ut comam et tonsuram patentibus auribus habeant congruentes. (*Conc. Basileense*, ann. 1431; *conc. Budens. nationale*, ann. 1279; *Ravenn.* iii, ann. 1514, c. 10; *Londinen.*, ann. 1628, c. 5.)

Et oculi non tegantur. (*Concil. Londin.*, ann. 1102, can. 23.)

Quod sic intelligi volumus et observari, ut omnes prælati et regulares personæ supra aures in gyrum ita, quod aures omnino pateant, sint attonsi, alii vero in rotundum. (*Conc. Albiense nation.*, ann. 1254, c. 48.)

Vel ad minus usque ad medium aurium. (*Conc. Albien. nation.*, ann. 1254, et *Decret. Eccles. Colon.*, ann. 1596.)

Aut singulis hebdomadis vel saltem quindennis renovare teneantur. *Synod. Bysuntin.*, ann. 1481; *Matisconensis*, ann. 1498; *Paris.*, ann. 1514; *Carnoten.*, ann. 1526.)

Omnis ecclesiastici, maxime in saeris ordinibus constituti... amplam coronam juxta gradus ordinis sui exigentium deferant. (*Synod. Meld.*, ann. 1495.)

Capilli ergo tondeantur usque ad revelationem oculorum, sensuum et aurum. (*Synod. Paris.*, ann. 1514.)

Vel ita tondeantur, ut saltem extremitas inferior auris appareat discooperta. (*Conc. Florent. in Provinc.*, ann. 517; *Synod. Florentina*, ann. 1645.)

Nec etiam cæsariem fronte bipartitam seu diseminatam deferant. (*Conc. Guesnen.*, ann. 1525.)

Capillitum dependens fronte ad auriculas sensim et rotunditer præcidatur. (*Conc. Mechlin.*, ann. 1525.)

Statuit hæc synodus ut clerici sacros ordines consecuti coronam gerant grandem, rotundam et aper tam, ordinibus, in quibus constituti sunt, congruentem. (*Conc. Narbon.*, ann. 1531, can. 15.)

Desuper ergo caput in modum sphæræ radant... Ita ut coronam in vertice conspicuam et notabilis magnitudinis pro gradu ordinis sui semper gerant... seu ad eam formam, quam ratio uniuscujusque ordinis episcopi arbitrio postulabit. (ANICETUS, ann. 167, *Epist. decretal. ad omnes episcopos Gall.*, dist. 23, cap. *Prohibet*; *Conc. Michlinense*, ann. 1570; *Synod. Audomari*, ann. 1575; *Concil. Rhemense*, ann. 1583; *Conc. Mediol.* i, part. ii.)

Comam vero ne studiose nutrient, sed capillis simplicem cultum adhibeant. (*Concil. Mediol.* i, part. ii, ann. 1565.)

Vel supra aures. (*Synod. Faventina*, ann. 1569.)

Coronæ amplitudo sit unicuique ordini congrua. Sacerdotalis coronæ formula in orbem dñeta late et ample pateat digitis quatuor, vel ad minus digitis tribus, undequaque a vertice pateat. (*Synod. Vercellensis*, ann. 1571; *conc. Tolosan.*, ann. 1590.)

Minorum ordinum corona paulo minor sit... non tamen minor una hostia parva... Ita ut lata sit undique digitis duobus... vel unciis duabus, vel saltem digito undequaque sit diducta. (*Synod. Aleriensis*, ann. 1561; *Venusin.*, ann. 1614; *Nebbiensis*, ann. 1614; *Synod. Veron.*, ann. 1542; *Concil. Mediolan.* v, ann. 1579; *Conc. Tolosan.* ann. 1590.)

Diaconalis uno digito minor, vel tres digitos sit lata, aut duobus digitis undequaque a vertice pateat. (*Synod. Vercellens.*, ann. 1575; *Synod. Agathægoth.*, ann. 1585; *Concil. Tolosan.* ann. 1590.)

Subdiaconalis aliquanto angustior sit quam diaconalis... seu semi digito angustior... vel uneis duabus... vel digito sit undique diducta. (*Synod. Verell.*, ann. 1575; *Conc. Mediol.* v; *Conc. Tolos.*, ann. 1590.)

Sacerdotalis tonsuræ forma in orbem ducta late et ample pateat unciis quatuor. — Diaconalis unica uncia minor. — Subdiaconalis aliquanto angustior,

quam diaconalis. — Minorum denique ordinum corona lata sit undique unciis duabus. (*Conc. Mediol.* v, part. iii, tit. *De iis quæ ad clericor. honest. pertinent.*)

Coronam autem majorem nullus omnino episcopo inferior gerat, quacunque ille dignitate prædictus sit... Grandiorem enim multo, quam inferiores sacerdotes gerere debet episcopus, qua perfectius a terrenis curis et occupationibus abstractum esse et Deo adhædere proprius multo, quam alios clericos, debere se intelligat. Et cum nulla religio pontificali religione sit major, coronam et tonsuram juxta regularium seu religiosorum generalem consuetudinem approbatam deferant. (*Conc. Mediol.* vi, ann. 1579; *Conc. Aquense*, ann. 1583, a Sixto V confirmatum; *Conc. Narbon.*, ann. 1609; *Conc. Buddens.*, ann. 1279.)

Corona renovetur ita sæpe, ut semper appareat. (*Synod. Vincentin.*, ann. 1583.)

Capilli capitis minime sint concinnati. (*Synod. Vincentina*, ann. 1583.)

Crines calamistratos ac retortos non habeant. (*Concilium Bituric.*, ann. 1584, a Sixto V confirmatum, tit. 25, can. 1.)

Tonsuram ita notatam deferant clerici, ut ab omnibus conspici possit. (*Synod. Astens.*, ann. 1588.)

Octavo quoque die renovetur. (*Synod. Notana*, ann. 1588; *Pontentina*, ann. 1006; *Cremens.*, ann. 1609; *Avenion.*, ann. 1594.)

Presbyteri, diaconi, subdiaconi et quicunque beneficia etiam simplicia obtinent, coronam clericalem gestent ad eam formam, quam ratio uniuscujusque ordinis postulat. (*Conc. Avenion.*, c. 52, ann. 1594.)

Capillitum ne in cristam componant, seu a breechmate in occiput recripcent. (*Director. Eccles. Colon.*, ann. 1596.)

Caveant clerici ne comam gestent molliter et effeminate comptam. (*Synod. Cremens.*, ann. 1609.)

Non aquis odoriferis exornatos, aut aliter delibutos. (*Synod. Faventin.*, ann. 1615.)

Si enim mulieribus extrinseca capillatura et intorti crines prohibentur, quanto magis erit vituperanda in clericis mollities in ordinando capite. (*Synod. Faventin.*, ann. 1615.)

Cæsariem in posteriore, vel longiores capillos in anteriori parte capitis, nemo gerere sub pena suspensionis audeat. (*Synod. Tarrisina*, ann. 1619.)

Nullus cirris, cincinnisve calamistratis atque contorsis frontem inumbret, aut effeminet tempora. (*Synod. Cephalæditana*, ann. 1655, cap. 2, *De ecclesiasticorum modestia.*)

SECTIO TERTIA. — Quænam circa reliquum corporis ornatum observanda.

§ I. — Quænam circa corporis ornatum in genere.

In eo fastus nihil appareat.

Humilitatem, quam corde gestant, actu, habitu, incessu, ipsa etiam equitatione religiosissime demonstrant, plusque velint sancta conversatione exi-

miisque moribus, quam ornatu vestium, fulgere. (*Conc. Aquisgran.*, c. 124, ann. 816, sub Stephano et Ludovico Pio.)

Per immoderatum cultum caveant de honestare religionis dignitatem. (*Conc. Aquisgran.*, cap. 124, circa init.)

Sunt quidam mei ordinis, quibus omnis cura est de vestibus, si bene oleant, si pes laxa pelle non folleat; crines calamistri vestigio rotantur, ditti de annulis radiant, et, ne plantas humidior via sparcat, vix imprimunt summa vestigia. Tales cum videris, spouses magis aestimato, quam clericos. (*Conc. Aquisgran.*, cap. 124, ex Hieron. *Ad Eustochium*.)

Clerici vultu, gestu, habitu et vestitu statum et ordinem suum profiteantur. (*Conc. Camerac.*, ann. 1563, tit. *De vita et honest. cleric.*, c. 4.)

Eluceat in omni amictu clericorum modestia, parcimonia, gravitas et honestas, et quod Graeci dieunt, τὸ ποεπόν, ita tamen ut omnes studeant moribus magis placere, quam vestibus. (*Syn. Bysunt.*, circa ann. 1570.)

Personalis cultus clericci totius modestam et simplicem redoleat gravitatem, ab omni fastu prorsus ac sordibus alienam. (*Conc. Melod.*, tit. 17.)

Non aliud sacerdotes querimus, quam amictum clariorem, verbi gratia, castorinas querimus et sericas vestes, et ille se inter episcopos credit altiorum esse, qui vestem induerit clariorem. (*De dignit. sacerd.*, c. 5, inter Op. S. Bern.)

Qui immoderato cultu corporis atque vestitu, vel ceterarum rerum nitore praefulget, facile convincetur rebus ipsis pomparum saeculi esse sectator. (S. AUG., lib. II *De sermone Domini in monte*, c. 12.)

Intuere quomodo incedunt nitidi et ornati? circumamici varietatibus, tanquam sponsa procedens de thalamo suo. Nonne, si quemquam talium repente eminus procedentem aspiceris, sponsam potius putabis, quam Sponsae custodem. (S. BERN., serm. 77, in *Cant.* n. 1.)

Plus gaudeas intus in anima de sanctissimis virtutibus, quam foris in corpore de pretiosis vestibus. (*De modo bene vivendi*, cap. 9, inter Op. S. Bern.)

Arma non deferant... (Urban. II, in *Conc. Claramont.*, cap. 4) sed magis confidant in defensione Dei, quam in armis... (Ex lib. I *Capitulor. Caroli Magni*.) Arma enim clericorum sunt lacrymæ et orationes, non enses, aut alterius formæ vel materiæ. (*Conc. Mediol.* I, tit. *De armis*.) Arma... et nos, qui relinquimus saeculum, id modis omnibus observare volumus, ut arma spiritualia habeamus, saecularia dimittamus... (*Conc. Moyunt.*, 815, c. 17.) Nemo ergo clericorum arma portet, sed professionis sue vocabulum religiosis moribus et religioso habitu praebat... (*Conc. Metense*, c. 6, ann. 888, sub Stephan. V, can. 6; *Conc. Meldense*, c. 57, n. 15, q. 8, cap. *Quicunque ex clero...*) Et si quis relieto officii sui ordine... (*Conc Turon.*, c. 5; *Conc. Matiscon.*, c. 5,

n. 581) cum armis inventus fuerit, a seniore coercetur... excommunicetur... et proprii gradus amissione multetur. (*Conc. Pictaviense*, c. 10; *Conc. Meldense*, c. 57, refertur 25, q. 8, c. 6.) — Quia non potest simul Deo et saeculo ministrare et militare.

§ II. — Quenam circa corporis ornatum in specie.

Nihil sit, quod mollitem, levitatem aut singularitatem referat.

Nihil habeant in habitu, quod non eorum deceat sanctitatem. (*Innoc. III*, in *Conc. Rom.*, c. 3.)

Vestibus utantur non aliqua levitate aut singularitate notandis, sed quæ modestiam clericalem præseferant, et animum prodant omnis vanitatis et superbiæ contemptorem, ne, quod seripsit olim sanctus Bernardus, habitu milites, quæstus clericos, actu neutrum exhibeant (24). (*Direct. Ecclesiæ Colon.*, ann. 1696.)

Ne ferant ornamenta ex veluto aut serico, supra qualemque genus vestium. (*Syn. Taurinensis*, ann. 1575.)

Fabulas etiam omnino non ferant, neque corrigas auri vel argenti ornatum habentes. (*Conc. Lateran.* IV, can. 16, ann. 1215, sub *Innoc. III*.)

Absit vestium curiosa mollities. — Amendentur procul clericci, ut seminæ compti, variorum colorum et indecentium amatores. (*Conc. Melodun.*, tit. 17, ann. 1579.)

Nec decor corporis sit affectatus, sed naturaliter simplex, neglectus magis, quam exquisitus. (*Syn. S. Miniat.*, ann. 1558.)

Quando homo gaudet de pulchritudine corporis, mens ejus elongatur ab amore Creatoris; quanto amplius in compositione corporis latetur, tanto magis a superno amore disjungimur. (*De modo bene vivendi*, serm. 9, inter Op. S. Bern.)

Modestia in colore vestium etiam interiorum emicit.

Colorem nigrum modestiæ clericali aptum convenientemque dicimus. (*Conc. Aquileiense*, ann. 1596, rubric. 11.)

Vestimentum omnium color sit niger. (*Conc. Narbon.*, ann. 1609; *Mediol.* I; *Aquileiense*, ann. 1596; item *Syn. Burdigal.*, ann. 1583, tit. *De vita et moribus clericorum*.)

Tam interiorum quam exteriorum. (*Synod. Amerina*, ann. 1595.)

Nisi fortasse alium colorem requirat dignitas gradus. (*Conc. Mediolan.* I, sub Pio IV, part. II, tit. 23, *De clericorum vestitu*.)

Vestes interiores non sint partitæ, non secatæ, non acu pietæ, non auro intextæ, non coloris nimis fulgidi; neque etiam similiter cingula, aut tibialia, sed tantummodo sint coloris nigri, grisei, castanei, aut violacei vel alterius similis, non nimis conspiciui, sed modesti et convenientis... (*Edictum Urbani VIII*, ann. 1614.)

Quo bonæ et honestæ personæ ecclesiasticæ utun-

tur in nostra dioecesi. (*Synodus Carnot.*, circa ann. 1526.)

Caligis rubeis, viridibus, stratis, croceis, seu albis ita publice non utantur, sed caligis nigris, seu aliis honestis tantummodo sint contenti... (*Conc. Senon.*, ann. 1524, sub Joanne XX.)

In calceis.

Calceis nigris solummodo utantur, aut cera obductis... (*Synod. Cremon.*, ann. 1624.) Non lunatis, seu cornutis, aut nimis fenestratis... (*Conc. Senon.*, ann. 1524; *Synod. Carnot.*, ann. 1526.) Non consuetiis seu rostratis... (*Innoc. III. in Conc. Later.* iv, c. 16, ann. 1215.) Nec arte scissis dissolutorum licorum personas referant. (*Conc. Rhem.*, ann. 1583, a Greg. XIII confirmat.) Nec ulla calcamenta saecularia, nisi quae religionem doceant, clerici induere presumant. (*Conc. Agathense*, ann. 506; refertur dist. 25, c. Clerici.)

Formule etiam rosarum sericeae soleis insertiae adjiciantur. (*Conc. Burdigal.*, ann. 1629.) Imo et aliae rosarum formulæ. (*Edictum cardinalis de Sourdus*, ann. 1618.)

In chirotecis.

Ne chirotecis utantur clerici. (*Acta Ecclesiae Mediolanensis.*) Nisi necessitatis gratia. — Si autem incise sunt, nullo unquam tempore deferre liceat. (*Synod. Ravennatensis*, ann. 1607.)

In indusiis.

Ne indusia gerant laciniosa et sinuosa, seu camicias, quas dicimus frondeatas, sub gravissimis poenit. (*Synod. Ebroicensis*, ann. 1576.)

Collaria indusiorum ejusmodi habeant, quae modestiam clericalem sapient, clericosque a saecularibus et maxime mundanis hominibus aperte distinguant. Proinde omnibus in universum clericis deinceps indusia sive ad collum, sive ad manus crispatæ hæc synodus interdit. (*Conc. Cameracense*, ann. 1586.)

In collari.

Collare sit simplex. (*Synod. Auximana*, ann. 1593; *Colbris.*, ann. 1594; *Concordiensis*, ann. 1587; *Placentina*, ann. 1589.) Planum... (*Conc. Mediol.* i; *synod. Venusina*, ann. 1614; *Placentina*, ann. 1589.) Et communi tela confectum... (*Ibid.*) Non crispatum seu artificio elaboratum... (*Synod. Venusina*, ann. 1614.) Modeste... (*Synod. Placentina*, *Concordiens.*, *Auxim.*, supra.) Seu modice latum... (*Synod. Placent.*, ann. 1589; *conc. Mediol.* i; *synod. Venusina*, ann. 1614.) Ad collum reflexum... (*Synod. Auximana*, ann. 1593; *Cellens.*, ann. 1594.) Et honeste reclinetur... (*Synod. Concord.*, ann. 1587; *Conc. Mediol.* i.) Et apte reflectatur super vestem. (*Synod. Placent.*, ann. 1589; *Venusina*, ann. 1614.) Nec ab extrema... (*Synod. Arim.*, ann. 1577.) Seu anteriori parte quasi rostratum promineat, etc. (*Synod. Mediol.* iv, ann. 1574.) Nec etiam rotunda, quam vocant, collo applicata exsistat ad collaria dilatanda et sustinenda, sed brevia sint illa, et deorsum modeste inclinata...

(*Conc. Burdigal.*, ann. 1614.) Ita ut superpellicei stolæ vel cappæ summitatem non tangant. (*Manuale Rothomag.*, ann. 1650.)

In manicellis.

Tela quæ ad manus reclinatur... (*Synod. Castellana*, ann. 1595.) Seu lineæ manicillæ, sicut et collaria sint simplicia, non denticulata, neque elaborata, non tincta, sed solummodo coloris albi... (*Edictum Urbani VIII*, ann. 1614.) Modeste lata, non rugosa et quæ superfluum redoleant artificium et vanum. (*Synod. Castellana*, ann. 1595.)

In pileis.

Pileos non galeros militum aut saecularium more gestare haud deditgentur. (*Convent. Melodun.*, ann. 1579.)

Pilei porro sint nigri coloris... (*Conc. Neapolit.*, ann. 1576, a Greg. XIII approbat.) Et formæ convenientis... (*Edictum Urbani VIII*, ann. 1614.) Simplices, non aculeati, aut turbinati... (*Conc. Cosentium*, ann. 1579, sess. 4.) Non pyramidales... (*Synod. Trid.*, ann. 1595.) Aut acuti... (*Synod. Astensis*, ann. 1588; *Taurinensis*, ann. 1578.) Sed plati et depressi, et eam latitudinem habentes in gyro, quæ honesta sit... (*Synod. Trid.*, ann. 1595.) Ita ut tales sint, quales ceteri ecclesiastici pro tempore reformati gerunt. (*Synod. Bysuntina*, ann. 1575.)

In cingulo pilei.

Pilei tandem formæ convenientis sint cum cingulis circum, aut velis simplicibus... (*Edictum Urbani VIII*, ann. 1614.) Seu cum tortili cingulo modico... (*Acta Ecclesiae Mediol.*, pag. 884.) Volumen enim velorum circa pileum ex arte compositum, ut personas ecclesiasticas non deceat, ita minus quidem deceat illas, quæ inter ceteras loco et dignitate eminent. (*Conc. Aquileiens.*, supra.)

Clerici unguentis et amonis non diffuant. — Crines non sint cirrati, calamistrati, odorifero pulvere respersi.

Abstineant ab omnibus odorum illecebribus, aut unguentis cuiuscunque generis... (*Synod. Aquens.*, ann. 1585; *syn. Taurin.* ann. 1575.) Vel odoribus ad delicias et vanitatem paratis... (*Syn. Nucerim.*, ann. 1606.) Neque illis lasciviant... (*Synod. Ravennat.* 1607.) Illis enim odor unguentorum est prohibitus. (*Synod. Vincent.*, ann. 1585.)

Unde procul esse debent vestes innunctæ et sagittæ. (*Synod. Bysunt.*, ann. 1570.)

Caveant etiam clerici ne barbam aut coimam concinnis aut odoriferis aquis exornent, vel aliter delibutam habeant. (*Synod. Favent.*, ann. 1615.)

Et quia sudariola, chiroteca, vestes, aut alia odoribus delibuta clericali modestiae non convenient; non enim bene olet, qui bene semper olet. Has igitur vanitates vitando, odorem illum habere studeant, de quo divus Paulus scribit (*II Cor.* ii, 14, 15): *Christi bonus odor sumus in omni loco.* (*Synod. Auxim.*, ann. 1595.)

Episcopos ergo vel clericos, qui sunt unguentis

delibuti, se corrigerem oportet, sin autem permaneant, supplicio tradi. (*Conc. Nicæn.* ii, action. 7, c. 16, refertur 21, quæst. 4, c. *Omnis.*)

Torques, armillas, annulosque non induant.

Torques, armillas, ac monilia respuant. (*Conc. Mediolan.* i, part. i, *De clericorum vestitu.*)

Annulos etiam, in quibus repræsentantur imagines nsaeræ, i digitis (*Concil. Narbon.* ann. 1609) non gestent clericci. (Innoc. III, in *Conc. Lateran.* iv, c. 16, ann. 1215; *Synod. Aquensis.*, ann. 1585; *Carnotens.*, ann. 1586.) Nisi quibus id competit ex officio dignitatis... (*Conc. Neapolit.*, ann. 1576, a Greg. XIII approbatum.) Vel nisi aliud honoris ratio postulet... (*Synd. Rarenn.*, ann. 1607; *Senonensis*, ann. 1524.) Et id ad decorum suarum dignitatium permittatur... (*Conc. Senonensis.*, ann. 1527.) Nulli ergo sacerdoti, clericove annulum, nisi ea dignitate prædicto, in qua conferenda ille sibi traditur, gestare liceat, tuncque unico. (*Conc. Mediol.* iv, p. i, *De vita et honest. cleric.*) Nec magni pretii. (*Acta Ecclesiæ Mediol.*, lib. iii, pag. 129, edita Parisiis ann. 1645.) Contenti sint, dixito dexteræ manus quarto, eumque, dum Missæ sacrificium facit, sacerdos deponat.

Flores et serta non gestent.

Publice rosas, violas, alteriusve generis flores non ferant... flores... fructus... in manu otiose, gestare, honestati non consonat, imo lasciviae signum quodammodo prætendit. (*Synod. Nucerina*, ann. 1605; *S. Bonav.*, part. i *Speculi ad novit.*, c. 24.)

Nihil in eis reperire sit, quod pompam sœcularem et notitatem spiret, nihil, quod ultra justum modum luxuriat.

Tandem nulla specie vanitatis. (*Synod. Saxens.*, ann. 1579.) Aut vestimentorum novitate delectentur:... sed omnem. (*Synod. Venus.*, ann. 1614; *Concordiensis*, ann. 1585; *Constantinop.*, ann. 1567.) habitus... et ornamenti (*Synod. Venusina*, ann. 1614) novitatem ita fugiant, ut nec in biretorum, cingulorum, calceamentorum, aut reliqui vestitus forma, sœcularium more, novitatem (*Manuale Rothomagense*, ann. 1650) affectent... In clericorum ergo ornatu vestituque nihil novum appetatur, nihil inane, nihil exquisitum, nihil sumptuosum, nulla ostentatio, nullus luxus (*Synod. Amerina*, ann. 1695); sed in iis, que ad vestitum pertinent, novitatem fugiant et suspicionem, que sive ex superfluo ornatu, sive ex sordibus oriri potest... (*Edictum Urbani VIII*, ann. 1614; *Synod. Salernitan.*, ann. 1579.) Et a cæteris demum levitatibus se abstineant, que ab ecclesiastica sunt disciplina alienæ. (*Conc. Cosentin.*, ann. 1579.)

Talia enim debent esse vestimenta servorum et ancillarum Dei, inquit sanctus Bernardus, in quibus nihil possit notari novitatis, nihil superfluitatis, nihil vanitatis, nihil quod pertineat ad superbiam et ad vanam gloriam... Ergo ornemus nos spiritualibus ornamentis, scilicet charitate, humilitate, mansuetudine, obedientia et patientia; hæc sunt

vestimenta, quibus placere poterimus Jesu Christo cœlesti Sponso: Christus enim invisibilis sponsus non requirit pulchritudinem foris, sed intus, sicut scriptum est in Psalmo (XLIV, 14): *Omnis gloria ejus filiæ Regis ab intus.* (*De modo bene vivendi*, c. 9, in præm., inter Oper. S. Bern.)

Sacerdos vestitus sanctis vestibus dicitur, quia dignum est ut sacerdos pietatis atque justitiae semper induviis adornetur, sicut scriptum est (*Psalm. CXXXI*, 9): *Sacerdotes ejus induant justitiam.* (S. PETR. DAM., opusc. 25, *De dignitate sacerdot.*, cap. 1, circ. init.)

APPENDIX AD CAP. II.

De vestibus brevioribus, quas vocant sotanellas.

SECTIO PRIMA. — *Quantæ brevitatis, qualisve formæ permittatur.*

Protensæ sint ad dimidium tibiarum... (*Conc. Ravenn.*, ann. 1569, *Synod. Aquitien.*, ann. 1569; *Conc. Mechlin.*, ann. 1570.) Vel ad minus infra genua... (*Synod. Spolet.*, ann. 1585; *Conc. Salernit.*, ann. 1615.) Modo infra genua saltem demissæ sint... (*Synod. Senensis*, ann. 1589; *Synod. Vencentin.*, ann. 1585.) Ut saltem genu clericci stantis operiant... (*Conc. Aquileiens.*, ann. 1595.) Nigræ sint... (*Conc. Geraiense*, ann. 1574; *Senense*, ann. 1589; *Conc. Genuens.*, ann. 1574.) Tales sint ut clericalem... (*Conc. Benevent.*, ann. 1567.) Et religiosam retineant honestatem. (*Conc. Florentin.*, ann. 1575.) Et in iis decorum ordinis ecclesiastici eluceat... (*Conc. Burdigal.*, ann. 1624, sub Urbano VIII; *Synod. Placent.*, ann. 1589), quo clericus facile cognoscatur... (*Conc. Neapolit.*, ann. 1576, a Gregorio XIII approbatum.) Et personis Deo dicatis suus honor possit rependi. (*Conc. Burdigalense*, sub Urbano VIII, *De vita et honest. clericorum.*, c. 15, can. 6.)

SECTIO SECUNDA. — *A quibus et quando deferri possint.*

Cum sacerdoti aut clero in ecclesia, civitate, aut aliquo oppido manendum erit, veste usque ad pedes demissa omnino utantur, etc. (*Synod. Sabin.*, ann. 1595.)

Breviores induere possunt, etc., iter facientes... (*Synod. Vencentin.*, ann. 1585.) In longo scilicet itinere, seu dum eos pedibus iter facientes viæ difficultas et longitudo ad id cogit... (*Conc. Mediol.* iv, a Gregor. XIII approbatum.) Modo etiam eas, nec in urbe, aut oppidis, nec in ecclesiis... (*Synod. Venusina*, ann. 1614; *Synod. Senogalliens.*, ann. 1624.) Nec in diebus solemnibus... (*Synod. Belvacens.*, ann. 1655.) Nec in locis eorum residentiæ defrant, etc.

In ecclesia enim et in civitate, inquit synodus Placentina, ann. 1589, et in loco residentiæ, inquit synodus Claramontana, circa ann. 1510 et 1537, semper veste talari utantur omnes.

(*Synodus Faventina*, ann. 1569.) Clerici omnes etiam rurales, cum per urbem et oppida incedunt, exteriores vestes talares habeant.

CAPUT III.

Directore opus esse, et illi in omnibus obediendum.

ART. I. — *Quam necessarium in vita Christiana habere ducem.*

SECTIO PRIMA. — *Ilo tyrones et magistri indigent.*

Quis unquam sine viae duce perito magnas itinerum difficultates ingredi tentavit, sicut nos sine spirituali duce facere volumus. (S. EPREM., *Serm. ascet.*, *De vita religios.*, p. 546, in fin.)

Ad mortem usque martyrum constantiam præ se ferat cum divinis præceptis retinendis, tum obedientia aduersus magistros suos conservanda; si quidem hoc totius vitæ hujus instituti caput est; quemadmodum enim Deus, qui omnium pater et est, et appellari sua solius vult dignatione, summam, a quibus colitur, obedientiam requirit; sic, qui spiritualis in hominibus pater est, cum præscripta sua ad divinarum legum exemplum accommodet, perfectissimam ipse quoque obedientiam requirit. Si enim, qui se alieni artium illiberalium ac mechanicarum dederit, artifici suo quacunque ratione parendum putat... multo certe credibilis est, qui se ad pietatis religiosque doctrinam percipiendam contulerunt, eos, quod semel sint persuasi hujusmodi posse se ab antistite suo scientiam accipere, fore ut omnibus illi in rebus libertissime obsequantur pareantque, ac diligentissime obtemperent, neque ab eo eorum, quæ sibi imperentur, rationem reposcant, potiusque ut imperatum opus persiciant. (S. BASIL., *Constit.*, c. 19.)

Licet mirum in modum sapiens sis, et perspicias ea, quæ oportet, attamen homo es et consiliario tibi opus est; solius enim Dei est nullius indigere et nullo opus habere consiliario. — Consiliariis omnes opus habent, etiamsi Moysi conferri possint. (S. CIRIACUS., *Hom. de ferendis reprehens. et Conversione Pauli.*)

Nec ipse te doceas, nec sine ductore ingrediaris viam, quam nunquam ingressus es. (S. HIER., epist. 4, circa med.)

Nonne cum Moyse Deus loquebatur, et tamen consilium regendi atque administrandi tam magni populi a socero suo, alienigena scilicet homine, et maxime providus, et minime superbus accepit. (S. AUG., *De doctrina Christiana*, Prolog.)

Quicunque ex Aegypto egredi, Pharaonemque eupimus effugere, prorsus Moyse aliquo ad Deum ac post Deum mediatore nobis opus est... ut hoc duce directi peccatorum trajiciamus mare, atque Amalech vitiorum principem fugemus. — Qui ex Aegypto egressi sunt, Moysen, qui vero ex Sodomis fugerunt, angelum Dei habuere ducem. (S. JOAN. CLIMAC., grad. I, c. 2.)

Tautis institutis obedientie velut elementis quibusdam ac syllabis imbuere ad perfectionem, atque informare festinant. (CASSIAN., *De instit.*, lib. iv, c. 9.)

Postquam clericus factus est, debet deinceps sub-

tutela et custodia spiritualium magistrorum scientia divina, et ecclesiastica disciplina erudiri. (HUGO & S. VICTOR., in opere *De sacramento fidei*, lib. II, part. III, c. 2.)

Cavendum est ne adolescentiores et parvuli sine duce ingrediantur viam, quam nunquam ingressi sunt, et in partem alteram declinantes, errores patiantur, si vel plus vel minus ambulantes, quam necesse est, aut currentes lassentur, aut moram facientes obdormiant. (*De ordine ritæ seu morum institutione*, c. 3, inter Op. S. Bern.)

Obsecro vos, novelke plantationes Dei, o vos, qui nondum exercitatos habetis sensus ad discretionem boni et mali, nolite sequi cordis vestri judicium; nolite abundare in sensu vestro, ne vos tanquam rudes adhuc versutus ille venator decipiat... Unde, obsecro vos, humiliamini sub potenti manu Dei Pastoris vestri, et acquiescite eorum consiliis, qui melius norunt venatoris illius versutias, edoeti diuturno longi temporis exercitio et crebris experimentis tam in se, quam in multis. (S. BERN., serm. 3 in psal. xc, *Qui habitat*, n. 4.)

Incipientes indigent magistro, 1° ut doceantur quæ ignorant, scilicet saluti suæ et profectui necessaria et utilia, quid vitare debeant, quid sapere, quid facere, quid sperare, quid timere, et inter minus vel magis bona vel mala discernere;... 2° ut exerceantur in operibus virtutum, quia non sufficit scire bonum, nisi etiam opere exerceatur, etc.; 3° ut custodiantur, ne aut in peccatum labantur, aut minus discrete in virtutum operibus exerceantur;... 4° ut corrigantur, quia peccatum trahit semper ad deteriorius, et, qui labitur in culpam, difficulter per se corrigitur, nisi fortioris auxilio fulciatur: necesse ergo est eos magistro humiliter esse subditos, quia, nisi quis medico obedienter obtemperet, non poterit ab infirmitate sanari. Infirmitates in homines sunt passiones vitiorum. (S. BONAV., *De sex alis Seraphim*, c. 4.)

Quemadmodum in itinere quis pergens ignoto, ne erret a recto calle eget ductore; ægroti, ne diuturno languore fatigatus a vita desiccat, opus est medico: adolescenti idiotæ, ne in sua perseveret ignorantia, accommodandus est paedagogus: ita et in via Dei noviter imbuendo, ne fallaciis Satanae seducatur, et pereat, spiritualis ei adhibendus pater. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De obedientia*, c. 20, n. 2.)

Quis, oro, absque directore viarum discrimina inexpertus valet peragere securus? Quis, inquam, sine præceptore disciplinam spiritualis militiae addiscere potest? (S. LAURENT. JUSTIN., *De instit. et regim. prælat.*, c. 3, n. 6.)

Cum ascensiones in corde disponis cœlum ascensurus, ductorem tibi elige hominem spiritualem, cuius eruditio, cuius monitione, et examinatione omnia tua exercitia perficere studeas et adimplere. (GERHALD. ZUTPHAN., *De supernaturalibus ascension.*, c. 51.)

Hanc viam tenuere omnes sancti et breviter om-

nes, qui ad perfectionem attigerunt. (S. VINCENT. FERRAR., *De vita spirit.*)

SECTIO SECUNDA. — *Subditi et vrælati.*

Prudenter cogitasti sacerdotale onus, episcopale opus, curamque pastoralem digne non posse administrari sine consilio. (S. BERN., epist. 42, *Ad Senon. arch.*, c. 1, n. 3.)

Plerisque, imo cunctis pene sapientibus contingere solet, in rebus videlicet dubiis, plus alieno se, quam proprio credere judicio, et qui aliorum facile ambigua quæque elucidant, in suis consueverunt scrupulosius hæsitare. (Id., epist. 82.)

Qui se sibi magistrum constituit, stulto se discipulum subdit. Et quidem, quod alii de se sentiant, ignoro: ego de me expertus sum, quod dico; et facilius imperare et securius possum præesse aliis multis, quam soli mihi. (Id., epist. 87.)

Infructuose ministerium hoc, non vocante Deo, exercere conatur, quisquis in Ecclesia præsidere videtur, atque honorem Dei arbitrio suo zelare se putat. (S. LAURENT. JUSTIN., *De instit. et regim. prælat.*, c. 2, n. 3.)

Errat procul dubio, atque de se præsumit inaniter, quicunque, proprio neglecto prælato, arbitrio judicioque suo vult cuncta peragere. (Id., *ibid.*, c. 2, n. 6.)

Cognoscat seipsum a seipso non sufficere pro seipso, et multo minus pro multis. — Si directore indigent, qui de se ipsis tantummodo solliciti sunt, quanto magis qui ad animarum prælati sunt regimen? Istos profecto oportet habere directorem non viarum sed morum, non corporum sed animarum. (Id., *ibid.*, c. 15, n. 1.)

SECTIO TERTIA. — *Omnes opus habent.*

Ne persuadeamur esse nos satis ad regimen nostrum; opus est nobis auxilio præter Deum, opus est aliquo, qui nos moderetur et gubernet... nec aliter licet salvari. (S. DOROTH., *doctrin.* 5.)

Unus et solus error latet in via, scilicet sui ipsius gubernatio, cum quisque sibi idoneus ad se regendum et moderandum videtur. (S. JOAN. CLIMAC., grad. 4, init.)

Obedientia est nunquam sibi, ne in his quidem quæ videntur optima, usque ad consummationem vitæ credere. (Id., grad. 4.)

Quandiu mortali hoc peregrinamur in corpore, habemus opus ductore pervigili, cuius sano consilio, cuiusve circumspecta prudentia adversariorum spiritualium agnoscamus insidias, emergentia evadamus pericula, casus vitemus noxios, carnis fugiamus vitia, adhortemurque quotidie ad studia actusque virtutum. (S. LAURENT. JUSTIN., *De instituto et regmine prælat.*, c. 3, num. 5.)

Miles omnis Christi sibi dissuescat credere, propriumque judicium dubie tenens, judicio se totaliter committat alieno. (Id., *De casto connubio*, c. 1, num. 8.)

ART. II. — *Cur unusquisque in via salutis auctiore indigeat?*

SECTIO PRIMA. — *Quia hominem ab homine Deus duci voluit.*

Exemplo Pauli manifestissime comprobatur nulli a Domino viam perfectionis ostendi, qui habens unde valeat erudiri, doctrinam seniorum vel instituta contempserit, parvi pendens illud eloquium: *Interroga patrem tuum et annuntiabit tibi.* (Deut. xxxii, 7.) — Mittit Christus Paulum ad seniorem Ananiam, eumque illius potius doctrina quam sua censem institui, ne scilicet, quod recte gestum fuisse in Paulo, posteris malum præsumptionis præberet exemplum, dum unusquisque sibimet persuaderet simili modo se quoque debere Dei solius magisterio atque doctrina potius quam seniorum institutione formari. (CASSIAN., col. 2, c. 45.)

Hoc vult Deus ut homo per hominem doceatur, et minor majori subdatur. (De ordine vitæ, c. 5, num. 16, inter Oper. S. Bern.)

Omnis creatura ita ordinata est a Deo, quod, licet ipse Deus omnibus et singulis ita præsit, ut ab ipso solo accipient quod sunt et habent et possunt, tamen propinquiora sibi, non loco sed similitudine, pleniū accipiunt ab ipso, quod inferioribus et sibi propinquioribus influant, etc. Ut inferiora superioribus subdita sint et superiora inferioribus præsint, et ea regant, ut summa mediis, et media præsint imis, etc.

— Substantia divina ita elevata est et segregata ab omni creato, quod inferiora immediate motum ejus sustinere vel suscipere non possunt, nisi mediatis superioribus. — Ut homo, qui sub Deo esse noluit peccando et ita superbendo gratiam Dei perdidit, satisfaciat et subjiciendo se homini propter Deum, et ita per humilitatis meritum gratiam Dei recuperet, quam amisit. (S. BONAV., *De profectu religios.*, lib. II, c. 5.)

Imo amplius dico, quod nunquam Christus suam ministrabit gratiam, si homo habet a quo possit institui et deduci, et negligit, et non curat alterius ductum amplecti, credens sibi se sufficere. (S. VINCENT. FERRAR., *De vita spirituali*, c. 4.)

Ad nostram humiliationem vult ut ductores sequamur; sic enim totum populum Israeliticum per Moy-sen ductorem induxit ad terram promissionis, cuius consilio populus omnia faciebat, cuius monitioni acquiescebat. Sic Lot de Sodomis non per seipsum, sed per ductorem, scilicet angelicum, cogitur exire, et ascensum montis ascendere, etc. Sic Christus Cornelium per se non instruxit, sed instruendum ad Petrum destinavit. Sic Paulum direxit ad Ananiam. (D. GERHARD., *De spiritualibus ascens.*, c. 51.)

SECTIO SECUNDA. — *Quia etiam sanctissimos huic legi subdidit.*

Caveamus tales tentationes superbissimas et periculosis, magisque cogitemus et ipsum Apostolum Paulum, licet divina et cœlesti voce prostratum et instructum, ad hominem tamen missum esse. — Cogitemus centurionem Cornelium, quanquam exa-

ditas orationes ejus, eleemosynasque respectas ei angelus nuntiaverit, Petro tamen traditum imbuedunt. (S. AUG., *De doct. Christiana*, Prolog. circ. med.)

Paulum per semetipsum vocans et alloquens Christus, cum posset ei perfectionis viam reserare confestim, dirigere ad Ananiā mavult, et ab eo jubet viam veritatis agnoscere, dicens (*Act. ix. 7*) : *Surge et ingredere civitatem, et ibi tibi dicetur quid te oporteat facere.* (CASSIAN., collat. 2, c. 15.)

Qui se sibi magistrum constituit, stulto se discipulum tradit. (S. BERN., epist. 87.)

Hanc viam tenuere omnes sancti Patres in eremo, et breviter omnes qui ad perfectionem attigerunt, per hanc semitam processerunt. (S. VINCENT. FERRAR., *De vita spirituali*, c. 4.)

Ductorem tibi elige, etc. Haec est doctrina tutissima, et sanctorum Patrum sententia antiquitus approbata. (D. GERIARD. Zutph., *De spiritualibus ascensionibus*.)

SECTIO TERTIA. — *Quia plerumque homo sui ipsius amore decipitur.*

Itinera insipientium recta sunt in conspectu eorum, sed a Domino reprobantur. (Prov. XII, 15.)

Sunt viæ quæ videntur homini rectæ, et novissima eorum ducunt ad mortem. (Prov. XVI, 25.)

Propterea quod naturaliter quisque seipsum amat, et quia in seipsum quisque propensus est, ideo in veritatis iudicio fallitur. — Illud firmissimum tenendum, omnium difficultissimum esse seipsum cognoscere et curare, propterea quod naturaliter quisque seipsum amet. (S. BASILIUS, *Constitut.* c. 22, in fin.)

Mentitur noster aspectus; noli ergo fidele ejus estimare iudicium. (S. AMBROS., lib. IV *Hexaemeri*, c. 6, circ. med.)

Sicut cæcus sine ductore, sic homo sine doctore rectam viam vix graditur. (S. AUG., serm. CXII, *De tempore*, qui est fer. 6 post Dominicam Passionis, *De studio sapientiæ*.)

Qui sibi placet, stulto homini placet. (S. AUG., *in psal. CXXII*, in princ.)

Quia privato nos amore diligimus, clausis oculis in nostra nobis deceptione blandimur. (S. GREG., hom. 4 in *Ezech.*, prope fin.)

Nam saepe sibi de se mens ipsa mentitur, et singit se de bono opere amare quod non amat, et de mundi gloria non amare quod amat. (S. GREGOR., *Pastor.* part. I, c. 9.)

Voluntas in iis quæ sunt ad Deum, cum vult quod potest, laudanda est; cum vult quod non potest, et plusquam potest, regenda est; cum non vult quod potest, excitanda est et provocanda; saepe enim, si non frenatur, impetum et facit, et agitur in præceps: saepe, si non excitatur, dormit et tardat, et obliviscitur quo tendebat, et facile declinat quasi a latere in obliquationes oblatæ delectationis; ideoque, sicut in corpore etiam solet fieri, melius enim corpus hominis ab alio videtur, quam seipsum videat, in hismodi nos saepe melius videt alienus oculus,

quam noster; et aliis, qui non est pariter in fervore ejusdem voluntatis rectior saepe iudex est actionis, quia saepe vel negligentia vel privato amore nostri erramus in nobis. Bona ergo custos voluntatis est obedientia, sive imperii illa sit, sive consilii, sive subjectionis, sive solius charitatis. *De vita solitar.* ad *Frates de Monte Dei*, c. 15, num. 56, inter Opera S. Bern.)

Amor privatus, quem erga me ipsum habeo, auertit mihi verum iudicium de me ipso; idcirco parum mihi credo de me ipso, utpote homini mendaci. (*De interiori domo*, c. 37, n. 78, inter Opera S. Bern.)

Omnia ergo cum consilio et modesta maturitate disponas; si rem arduam proposueris, eorum consilium explora, quos organa Spiritus sancti esse non ambigis. (PETR. BLES., *De institutione episcop.*, c. 2.)

Cum nondum sit omnibus datum esse docibles Dei, ne ignari errent a via Dei, expedit ut sequantur ducatum doctorum suorum, sicut cæcus dat manum ductori, ne cadat, vel impingat, vel erret. (S. BONAV., *De profct. religios.*, lib. II, c. 39, ration. 2.)

Cæci, cum incedunt, nutant, paipant, impingunt, gemunt, nisi præsidio sustententur alieno. Singulare cæcis remedium est sidelem habere ductorem, quo docente, quo prænuntiante, atque dirigente ex parte agnoscant præsentia, devitent pericula, pergent læti, securique maneant. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De instit. et regim. prælatorum*, c. 15, n. 1.)

SECTIO QUARTA. — *Quia præsentis vitæ molestiis et miseriis fractus succumbet, nisi ab altero fulciatur.*

Ut actuum nostrorum clauda vestigia verbi cœlestis remedio reformatur, sint aliqui monitores mentis, qui animum hominis quamvis exterioris corporis debilitate torpem ad superiora erigant, quorum rursus adminiculis et attollere et humiliare se facilis, ante Jesum locetur Dominico videri dignus aspectu. (S. AMBROS., in *Luc.* V, circa med.)

Nisi quisque adjuvetur a superiore, nullomodo si bi idoneus est, ut se tantis misericordiarum implicantis expediatur. (S. AUG., lib. primo *De sermone Domini in monte*, cap. 3, num. 5.)

Quoniam omnes infirmi sunt et passionibus pleni, quod per se nequeunt, expedit ut sub alieno dirigantur Ducatu; nam sicut ægrotus corpore, si proprio relinquatur arbitrio, semper saluti contraria appetit, et ipse suæ mortis est causa: æque de spiritali censendum est languido. — Mille variis infirmitatibus laborantem peritissimo medico atque experto quis dubitet spiritali indigere duetore? (S. LAURENT. JUSTIN., *De institutione et regimine prælatorum*, c. 3, num. 5.)

SECTIO QUINTA. — *Quia propriæ voluntatis, iudicijque proprii vitio bona hominis operu corrumpuntur.*

Cum justitiam justitiae nostræ admisceat (dæmon) tunc fortior est, tunc magis nocet, tunc amplius operatur; cum enim persistamus in voluntate nostra, et nosmetipsos justitiis nostris instituimus et informa-

mus, tunc sub hoc prætextu boni maxime nobis insidiatur, nec novimus quo pacto ipsi pereamus. — Ipsissimus interitus ac mors est justitia voluntate propria commista, ingens periculum, summusque timor est. — Si justitia voluntati cooperetur, non bene convertitur homo tunc; maxime periclitatur, imo perit infelix. — Nisi enim homo sua omnia cuiquam viro probo exponat, ac veluti onus quoddam in sinum amici reponat, si fuerit præsertim is, qui ex mala consuetudine et prava conversatione ad bonorum consortium venit, in hoc statim diabolus propriam invenit voluntatem, propriamque justitiam, per quas illum dejeiat, demoliat ac decipiat. — Cum propriam amplexamur atque adeo fovemus voluntatem, propriisque nos ipsoſ instituimus et informamus justificationibus, tunc nobis ipsis insidias tendimus, nec nostram animadvertisimus pernicie et interitum: nam quo pacto Dei voluntatem agnoscere valebimus, si nobis ipsis crediderimus? (S. DOROTH., doctrin. 5.)

Sicut, qui duetore caret, etiamsi sapiens sit, saepe tamen errat in via; sic qui suam voluntatem ac iudicium in hac vita spiritali sequi decernit, licet omnem omnium sapientiam solus obtineret, facile tamen in animæ exitum ruet. (S. Joan. CLIMAC., grad. 25.)

Qui propriæ confisus justitiæ voluntatem amplectitur suam, nec hostis insidias effugere potest, nec quietem invenire, nec, quæ sibi desunt, intelligere, nec, cum a corpore discedit, misericordiam invenire. (B. ISAIAS, orat. 8.)

Nihil in omnibus Scripturis perspicio, quod magis ab homine Deus exigat, quam ut omnibus in rebus humiliet se proximo suo, et propriam abneget voluntatem. (Id., orat. 22.)

Salus in eo sita est ut voluntates nostras abnegeamus. (Id., orat. 24.)

Semet ipsum abnegat, qui sui juris esse recusat, et totum se alterius arbitrio subjicit propter Christum. (S. BONAV., *De profectu religio.*, lib. II, cap. 41 in fin.)

SECTIO SEXTA. — *Quia tuta et optanda tranquillitas animæ fructus est obedientia.*

Solatium vitæ, ut habeas cuius pectus aperias. (S. AMBROS., lib. III *Offic.*, c. 3.)

Hæc institutio non solum per veram directionis viam juvenem recto tramite docebit incedere, verum etiam cunctis fraudibus et insidiis inimici servabit illæsum. Non valebit ignorantia ejus callidus hostis illudere, qui universas cogitationes in corde nascentes perniciosa verecundia nescit obtegere, sed eas maturo examine seniorum vel reprobat vel admittit. — Illico namque, ut patefacta fuerit cogitatio maligna, marcescit, et, antequam discretionis judicium proferatur, serpens teterimus velut e tenebris et subterraneo specu confessionis virtute protractus ad lucem et traductus quodammodo ac dehonesta-
tus abscedit. (CASSIAN., collat. 2, c. 10.)

Nec invenit tunc diabolus quomodo noceat, quo-

modo supplantet, cum ex omni parte gubernetur homo, cum unique tutus sit et cautus. (S. DOROTH., doctrin. 5.)

Nunquam permisi, nunquam passus sum ut cogitationibus meis crederem, nisi prius interrogarem ac consularem seniorem. Proinde credite mihi, fratres, tanta quiete et animi tranquillitate fruebar, ut plerumque indignarer, nec libenter id ferrem. — Discite vos ipsis non instituere, non vobis credere, non vestris viribus, aut prudentiæ fidere... humilitas hæc est quies, tranquillitas, gaudium est... non licet profecto, nec omnino fieri potest, ut salutem quis alio modo consequatur. (S. DOROTH., doctrin. 5.)

Si quis conscientiam suam mundissimam in patris spiritualis subjectione servavit, hic jam mortem ut somnum, imo vero ut vitam, quotidie intrepidus expectat, certissime sciens obitus tempore sui ipsius non a se, sed a patre rationem esse requirendam. (Id., *ibid.*, c. 5.)

Immediata ad Deum excusatio. (S. Joan. CLIMAC., grad. 4, in princ.)

Nec enim obedientiæ amans periculum subveretur unquam, suo ipse judicio ad omnia præsidenti devotus. (In auctario *Biblioth. Patrum Græcorum*, t. II, *Vita S. Nicolai Studitæ*.)

Fieri quomodo potest ut moriatur homo obedientiæ deditus? (ACHATIUS apud S. Joan. Climac., grad. 4, *De obedientia*, c. 5.)

Aliorum manibus sublati et natantes mare hoc magnum trajiciunt. (S. Joan. CLIMAC., grad. 4, init.)

Aperi cogitationes tuas Patribus tuis, ut gratia Dei te protegat. (ISAIAS abbas, oratione 9.)

Magnum hujus vitæ solatium est, habere cui pectus aperias; cum quo arcana participes; cui committas secreta cordis tui, ut ames et sequareis eum, qui tibi paterna pietate in tristibus compatiatur, in persecutionibus adhortetur, et in prosperis gratuletur. — Felix talis societas talisque amicitia, quan nihil est in rebus humanis pulchrius. (*De ordine vitæ*, c. 3, n. 10, inter Oper. S. Bern.)

Felix hæc servitus, imo gloriosa libertas, qua quis sponte in regiam venditus servitutem, Deum et ejus vicarios potius, quam seipsum, super se regnare constituens, suæ prorsus renuntiat voluntati. (S. BONAV., *Specul. discip. ad Novat.*, part. I, c. 4, in fin.)

Via obedientiæ est via regia, quia homines inoffenso pede ducit ad summitem, etc. (S. VINCENT., FERRARI, *De vita spirit.*, c. 4.)

Homo, qui sub obedientia sancta consistit, et continua regula directionis dirigitur et instruitur, a diaboli deceptionibus tutus est, etiamsi pater ipse spiritualis aliquando aliqualiter erraret; Deus enim propter humilitatem obedientiæ totum ei disponit ad bonum, sicut probari posset multis auctoritatibus exemplis. (Ibid., c. 10, paulo post init.)

SECTIO SEPTIMA. — *Quia ductore carens in errores et pericula saepius incurrit.*

Consilii expers similis est navigio rectore carenti, quod quibuslibet ventorum flatibus committitur. (S. BASIL., *Orat. de felicit.*)

Ptolomæus qui ultra sexdecim in ea, quæ dicitur κλιμαξ, id est, scala, habitavit... et per quindecim annos in ea sancte perstitit, a seductore dæmone illusus et præceps datus est in profundum interitus, cum nullum unquam convenisset ex SS. Patribus, qui sapienter gubernaverant... sed inventus absque gubernatore, in extremum mortis profundum cecidit, et sicut arbor viridibus foliis comata et fructibus ornata, que unico temporis momento omnibus simul est nudata, reddita est arida, nam, ut scriptum est (*Prov. xi, 14 sec. LXX : Quibus non est gubernatio decidunt ut folia.* (PALLAD. episc., *Histor. Laus.*, c. 55.)

Sicut civitas muris diruta et non circumdata, sic et vir, qui non cum consilio aliquid agit. (*Prov. xxv, sec. LXX ; CASSIAN., coll. 2, c. 4.*)

Recolite Heronem senem 50 annis in hac eremo commoratum ante paucos admodum dies illusionem, diabolica a summis ad ima dejectum... in puteum se præcipitem dedisse, et in deceptionis suæ errore vitam tertia die finisse... Nonne quia suis definitionibus regi, quam consiliis vel collationibus fractum atque institutis majorum manuit obedire? (CASSIAN., coll. 2, c. 5.) [Vide plura similia exempla, *ibid.*, cap. 6 seq.]

Nihil est miserabilius, nihil quod citius expugnari queat his, qui nullos duces, nullos auctores habent ad viam Dei... ait enim Scriptura: *ii, quibus non est gubernatio, decidunt ut folia* (*Prov. xi, 14*); folium quidem in principio semper est viride, semper floridum, jucundum et delectabile, postmodum vero paulatim languet et arescit, ac mox decidit, inde contemnitur ac conculcatur; pari modo se habet homo, qui a nemine gubernatur, aut regitur; principio quidem servorem habet quemdam ad obedientiam et cætera ejusmodi bona, deinde vero servore illo sensim extincto, si nullum habuerit, qui ei moderetur eum et servorem illum jam extinctum excitet, accendat, atque foveat et nutriat, is procul dubio arcfactus et desiccatus eadit. (S. DOCTOR., doctrin. 5.)

Habeo, inquit dæmon abbat Macario, quemdam ex fratribus tuis, quem uti turbine, cum volo, verso. Istiusmodi profecto homines amat diabolus; his maxime delectatur, qui duce et gubernatore carent. — Tunc omnino miser cadit ac perit funditus; quis eni ei, qui ejusmodi est, persuadere poterit ut credat? (*Ibid.*, paulo post init.)

Qui se instituere et docere volunt... coadjutores et cooperatores diaboli sunt, sibique ipsis insidias struunt. — Itaque, cum videris quempiam cecidisse, scito nullam aliam potiorem esse causam, quam quod cordi suo credidit, et se ipsum instituere vo-

luit. Nihil hoc periculosius, nihil deterius. (*Ibid. circa med.*)

Seducti sunt, qui sibi ipsis confidentes nullo sibi duce opus esse arbitrati sunt. (S. JOAN. CLIMAC., grad. 1, c. 2.)

Qui cæcum duce, pastore gregem, viæ ignarum ductore, infantem patre suo, ægrotum medico, gubernatore navem destituit et fraudat, utrisque periculum parat. (*Ibid.*, grad. 4, *De obedientia*, c. 5.)

Seductor dat manum, qui dare dissimulat præceptor. (S. BERN., serm. 77 in *Cant.*, n. 6.)

Væ illi qui sibi confidit et solus sine ductore incedit; nam leviter incidit in venatorum laqueos, et, cum inciderit, non habet sublevantem. (D. GERHARD. Zutphan, *De spiritualibus ascens.*, c. 51.)

ART. III. — *Quibus dotiosus director instructus esse debeat.*

SECTIO PRIMA. — *Eæ dotes generatim exponuntur.*

Summa vigilancia acerrimaque in omnes partes animi circumspetione operam dato ut aliquem tibi virum invenias, quem in omnibus deinceps delectæ tibi vitæ studiis certissimum ducem sequare, ejusmodique, qui rectum iter ad Deum volentibus pergere sciat commonstrare; qui ornatus virtutibus sit; cuius universæ actiones testimonio sint charitatem in eo erga Deum inesse; qui divinarum Litterarum scientiam habeat; virum integrum, nec ulli distractioni indulgentem, ab avaritia abhorrentem, minime libenter gerendis se negotiis admiscentem, quietum, amantem Deum, egentium studiosum, minime iracundum, injuriarum immemorem, natura propensum ad eos docendos, qui ad ipsum accedant; quem gloria inanis non inflet, superbia non extollat, adulatio non frangat; severum atque constantem; cui denique nihil sit pretantius honore Dei. (S. BASIL., serm. *De abdicatione rerum.*)

Talis debet esse, qui consilium alteri det, ut scriptum formam aliis præbeat ad exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gravitate.—Sit ejus sermo salubris atque irreprehensibilis, consilium utile, vita honesta, sententia decora. — Talis debet esse, qui nihil nebulosum habeat, nihil fallax, nihil fabulosum, nihil simulatum, quod mores ejus et vitam refellat, nihil improbum ac malevolum, quod avertat consulentes. (S. AMBR., lib. II *Offic.*, c. 47.)

Qui ex Sodomis fugiunt, angelis æquali, ut ita dixerim, adjutore homine opus habent. (S. JOAN. CLIMAC., grad. 4, c. 2.)

Spiritalis pater discretione sit providus, experientia probatus, ordinatus moribus, gravitate maturus, decoratus honestate, sanctorum Scripturarum guarus, austerus in se, proximo compatiens, orationi assiduus, corde mitis, eloquio verax, et in omni, si possibile est, spiritali disciplina proiectus. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De obedientia*, c. 20 n. 2.)

SECTIO SECUNDA. — *Eadem dotes speciatim enumerantur.*

PUNCTUM I. — Prudentia.

Quis ei se committat, quem non putet plus sapere, quam ipse sapiat, qui querit consilium? Quod si eum inveneris, qui vivacitate ingenii, mentis vigore atque auctoritate praestet et accedat eo ut exemplo et usu paratior sit, præsentia solvat pericula, prospiciat futura, denuntiet imminentia, argumentum expedit, remedium ferat in tempore, paratus sit non modo ad consulendum, sed etiam ad subveniendum; huic ita fides habeatur, ut dicat, qui consilium petit. (*Eccli. xxii, 31*) : *Etsi mala mihi erenerint per illum, sustinebo. Hujusmodi viro salutem nostram et existimationem committimus, qui sit justus et prudens; facit enim justitia ut nullus sit fraudis metus, facit etiam prudentia ut nulla sit erroris suscipio.* (S. AMBROS., lib. II *Officiorum*, c. 8.)

Debet enim semper subtili examine bona malaque discernere, et quæ, vel quibus, vel quando, vel qualiter congruat studiose cogitare. (S. GREG., *Pastor.*, part. II, c. 2.)

Medici artis periti hoc habent proprium, ut non omnibus æqualiter, sed singulis diversa, prout expidire perspexerint, impertiantur medicamenta... Quo præstantior anima corpore natura, diurnitate, officio et moribus, eo sollicitior in reparacione ipsius adhibenda prudentia. — Si discretionis caruerit libra, subjectorum augebit potius quam minuet passiones. Et emissa imprudenter Verbi Christi sagitta vulnus vulneri, et languorem addit ipsi languori. (S. LAURENT. JUSTINIAN., *De institut. et regim. prælatorum*, c. 8, n. 1.)

Non uno eodemque medicamento animarum sunt medendi languores, sed juxta singulorum qualitates sunt impertienda remedia. (*Ibid.*, c. 14, num. 6.)

PUNCTUM II. — Doctrina.

Erudimini, qui judicatis terram. (*Psal. ii, 10*.)

Quis enim se committat ei, quem non putet plus sapere, quam ipse sapiat, qui querit consilium? — Quid consulas hominem quem non arbitreris posse aliquid melius reperire quam ipse intelligis? (S. AMBROS., lib. II *Offic.*, c. 8.)

Per ignorantiam hi etiam, qui sequuntur, offendunt. (S. GREG., *Pastor.*, part. I, c. 1.)

Quomodo docere poterunt, quod ipsi non didicerunt? Desinat locum docendi suscipere, qui nescit docere. (S. ISIDOR. HISPAL., lib. III *Sententiarum*, c. 35.)

Cæcus si cæco ducatum præstet, ambo in soveam cadunt. (*Matth. xv, 14*.)

Ignorans utique ignorabitur, imo et multos ignorare faciet et ignorari. (S. BERN., *in hæc verba [Matth. xix, 27]*: « *Ecce nos reliquimus omnia, » init.)*

Istos decet esse oculis plenos ante et retro, sicut sancta quatuor animalia, quatenus suos suarumque

ovium spirituales agnoscant gressus. (S. LAURENT. JUSTIN., *De regim. prælatorum*, c. 15, n. 1.)

Quam, quæso, spem valet habere pertingendi, quo cupit accedere, qui viarum ignarus inexpertum peregrinationis, qua gradiendum est, habens comitem, per singulas pene horas, an recte incedat, dubitare impellitur? (S. LAUR. JUSTIN., *De humilitate*, c. 18, n. 1.)

PUNCTUM III. — Pietas et benevolentia.

Advertimus quod in acquirendis consiliis plurimum adjungat vitæ probitas, virtutum prærogativa facilitatis gratia. — Quis in coeno fontem requirat? Quis e turbida aqua potum petat? Itaque, ubi luxuria est, ubi intemperantia, ubi vitiorum confusio, quis inde sibi aliquid hauriendum existimet? Quis non despiciat morum colluvionem? Quis utilem causæ alienæ judicet, quem videt inutilem vitæ suæ? — Quomodo eum potes judicare consilio superiore, quem videoas inferiorem moribus? Supra me debet esse, cui me committere paro. An vero idoneum eum putabo, qui mihi det consilium quod non dat sibi, et mihi eum vacare credam, qui sibi non vacet, cuius animum voluptates occupent, libido devinciat, avaritia subjuget, cupiditas perturbet, quatiat metus? Quomodo hic consilii locus, ubi nullus quieti? (S. AMBROS., lib. II *Offic.*, c. 12.)

Necesse est ut præstantior sit, a quo consilium petitur, quam ille est, qui petit. (*Ibia.*, c. 8.)

Imitator Christi esse debet, qui potest consilium dare. — Quis, quamvis instructum ad consilii opem, difficilem tamen accessu ambiat, in quo sit illud, tanquam si quis aquæ fontem præcludat? Quid enim prodest habere sapientiam, si consilium neges? Si consulendi intercludas copiam, clausisti fontem, ut nec aliis influat, nec sibi prosit. (*Ibid.*, c. 12.)

Audiant prælati, qui sibi commissis semper volunt esse formidini, utilitati raro: erudimini, qui judicatis terram, discite qui judicatis terram, discite subditorum vos matres esse debere, non dominos; studere magis amari, quam metui; et, si interdum severitate opus est, paterna sit, non tyrannica; matres fovendo, patres vos corripiendo exhibeat. (*Id.*, serm. 23 in *Cantic.*, num. 2.)

Si doctus fuerit, non sit autem bonus, verendum ne non tam nutriat doctrina uberi, quam sterili vita noceat. (S. BERN., serm. 76 in *Cantic.*, num. 10.)

PUNCTUM IV. — Sincerus animarum zelus, propriisque commodis minimè studens

Da animas, cætera tolle tibi. (*Gen. xiv, 21*.)

Argentum et aurum aut vestem nullius concupivi, sicut ipsi scitis. (*Act. xx, 33*.)

Non quæstra quæ vestra sunt, sed vos. (*II Cor. XII, 14*.)

Libentissime impendam et superimpendar ipse pro animabus vestris. (*Ibid.*, 15.)

Non... quæstra aatum, sea requiro fructum (*Philip. IV, 17*.)

Neque in occasione avaritiæ. (*I Thess. II, 5*.)

Boni vir consilii dicit cum Paulo (*Philip.* iv, 11; *I Tim.* vi, 10) : Ego autem didici in quibus sum sufficiens esse, sciebat enim omnium malorum radicem esse avaritiam, et ideo suo contentus erat, alienum non requirebat : satis, inquit, mihi est, quod habeo, sive parum, sive plurimum habeam, mihi plurimum est. — Sufficit, inquit, mihi, in quo sum, id est, nec deest, nec superfluit ; non deest, quia nihil quero amplius ; non superfluit, quia non soli mihi habeo, sed pluribus. — Sciebat abundare, quia non quærebatur datum in pecunia, sed requirebat fructum in gratia. (AMBROS., lib. ii *Offic.*, c. 17, paulo post med.)

Hoc boni sacerdotes debent fideliter desiderare, ut filii eorum pro salute animæ suæ assiduis eos interrogationibus inquietent... Cupimus a vobis istam desiderabilem inquietudinem assidue sustinere, dummodo animas vestras videre mereamur in Christi amore proficere. (S. CÆSAR., hom. 26, prope fin.)

Ipsi me utantur, ut libet, tantum ut salvi siant ; parcent mihi, si non pepercerint ; et in eo potius requiescam, si non me inquietare timuerint pro necessitatibus suis. (S. BERN., serm. 52 in *Cant.*, n. 7.)

ART. IV.—*Quemodo cum directore unusquisque se gerere debeat.*

SECTIO PRIMA. — *Religiose.*

Sic universa completere, quæcunque fuerint a præposito præcepta, tanquam si a Deo sint coelitus edita, sine ulla discussione festinant. (CASSIAN., *De institut. renunt.*, lib. iv, c. 10.)

Præposito subjecti, tanquam capiti membra, præcepta ejus velut imperium Dei summo amore, custodian. (S. PROSPER, seu JULIAN. PONT., lib. ii *De vita contemplativa*, in *Præf.*)

Quicunque revera volunt Christi addiscere voluntatem, Patrum animas summa cordis humilitate et sine cogitationum hæsitatione interrogantes, quæ illi consulunt, tanquam ex Dei ore suscipiant.. etiam si non sint valde spiritales (qui interrogantur) ; neque enim est injustus Deus, ut animas decipiat, qui se per fidem proximi consilio atque judicio humiliter submiserint. (S. JOAN. CLIMAC., grad. 26, circa med.)

Qbedientia, quæ exhibetur majoribus, Deo exhibetur ; ipse enim dixit (*Luc.* x, 16) : *Qui vos audit, me audit*, unde quidquid vice Dei præcipit homo, quod non est certum displicere Deo, haud aliter accipiens dum est, quam si præciperet Deus. Quid enim interest utrum per se aut per suos ministros, sive homines, sive angelos, hominibus innotescat suum beneplacitum Deus ? (S. BERN., *De præceptis et dispensatione*, c. 9, n. 21.)